solche Gebote halten) sibi inuicem opponere, tanquam duo pugnantia.

Discretionem vtriusque, sicque etiam conciliationem sanam, ex ipso Luthero iam cordate ostendimus, in qua boni, quotquot sunt, acquiescent. Nec ægre nobis fecit facere etsi quam ægerrime nobis voluit) qui superiore anno Vratislauie iterum edidit *Enchiridion*, den Fleinen Catechismum, adiecta ad finem primæ partis quæstione: Kan man die Gebote Gottes auch halten? Antwort (D. Luthers die Gesetz im Mose von der Liebe Gottes und des Nächsten, die will Gott gehalten haben, und gibt darum seinen Gläubigen den H. Geist, daß sie es halten können. Loco ibi allegato, nihil repertur eius, quod allegatur: sed res nobis non est ignota vel ingrata; nisi quod monemus quæstionem hanc indiscrete fuisse formatam. Affirmare certe id possumus omni iure, quod in quæstione: Kan man die Gebote Gottes auch halten? nihil nisi *indiscretio* status causæ, utinam non ex proæfisi, peperit vtrinque controversiam. Nimis quidem lepide, nimisque etiam inconsulte, direcete scilicet contra hymnum nostrum, in monasterii cuiusdam choro adpietum alibi ad parietes legitur: mit unserm Thun ist's nicht verlohrn, wir tilgen damit Gottes Zorn. Quam parodiam, cum tanta ανθοληγη coniunctam, non approbabunt, credo, siores in R. E.

II.

Post duas hasce schedas yisæ mihi Prægentes pagellæ sunt, ad easque & alias, quarum nomen non amplius succurrat memorie, responsones: quibus commemorandis ideo non licet immorari, neque etiam operæ pretium fuerit. In manibus adhuc sunt tres plagulæ Prægentes, adpellatæ Abwischung der Thränæ, ex quibus suanæ sibi delicias fecit auctor des wiederhohlten Cath. Nicht Fehl- sondern wohl empfindlichen Gegen-wurffs p. 32. 35. nobisque insultare ita valde sibi videtur; qui eo magis confidere nitemur in Deo Domino, non in Principibus. Vnum tamen ex iis Prægen-

gensibus plagulis flosculum decerpo, quem ex olfactorio tuo ad locum 2. Petr. III, 16. dignoscendum præbent. Warum läßet ein Vater oder Mutter ihren unmündigen Kindern nicht zu, daß sie spitze Messer oder scharfe Schwerter in die Hände nehmen, als dieweil sie ihnen oder andern damit leichtlich schaden könnten? ein scharff-schneidendes Schwerdt ist Eph. 6. Das geschriebene Wort Gottes, womit die Ungelehrten ihren Seelen höchstschädlich seyn können, wann sie dunkel- und schwere Sprüche nach dem Buchstaben verstehen wollen: littera enim occidit, spiritus autem viuificat. n. 2. quos intelligent per ungelehrte, ita explicant: daß es unnöthig allen Idioten und Einfältigen, fürnehmlich aber den Weibs-Personen solche zu lesen. Pro ungelehrte, rectius scripsissent ungeliehrige, indociles, qui sunt in omni hominum genere, etiam clericorum: immo clericis omnibus seculis plus peruerterunt sacras litteras, quam laici, qui dicuntur.